
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1168  DEL  16/12/2022

OGGETTO

IMPEGNO DI  SPESA A SOSTEGNO DI  AZIONI  DI  FORMAZIONE DEI  DOCENTI  DI 
ISTITUTI  DI  ISTRUZIONE  SECONDARIA DI  SECONDO  GRADO  DEL TERRITORIO 
PROVINCIALE PROMOSSE DALL'UNIVERSITA' DI MODENA E REGGIO EMILIA -SEDE 
DI REGGIO E.- NELL'AMBITO DI UN PROGETTO IN TEMA DI CONTRASTO DEI NUOVI 
ANALFABETISMI



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto il Decreto del Presidente n. 308 del 16/12/2022 che assegna all'Università di Modena 
e Reggio Emilia – Dipartimento di  Educazione e Scienze Umane (DESU) con sede a 
Reggio Emilia in viale Timavo 93- un contributo economico di € 5.000,00 a sostegno e co-
finanziamento del progetto di eccellenza “Un polo di ricerca interdisciplinare per l'analisi e 
il  contrasto  dei  nuovi  analfabetismi”,  in  particolare  per  attività  di  disseminazione  e  di  
formazione dei docenti degli istituti di istruzione secondaria di secondo grado del territorio 
provinciale;

Dato atto che con la terza variazione al bilancio di previsione 2022-2024 deliberata dal 
Consiglio Provinciale con atto n. 26 del 22/11/2022 e con Decreto del Presidente n. 279 
del 23/11/2022 che ha approvato la terza variazione al PEG 2022 è stata appositamente 
stanziata una somma pari a € 5.000,00 alla Missione 4 Programma 2 ed al corrispondente 
Capitolo 916/0 “Sostegno progetto di  formazione docenti  di  istituti  superiori  di  secondo 
grado”, Obiettivo di gestione R01G1OG20;

Dato atto che il contributo provinciale verrà erogato solo se il progetto sarà finanziato dal 
Ministero dell'Università, nell'ambito dell'apposita selezione per i Dipartimenti universitari 
di eccellenza 2023-27, e a seguito di formale richiesta da parte dell'Università di Modena e 
Reggio Emilia;

Atteso che, pertanto, è necessario assumere l'impegno di spesa sul bilancio 2022-2024 a 
favore dell'Università, con liquidazione condizionata, come precisato nel suddetto decreto 
di assegnazione del contributo;

Dato atto che  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di impegnare la spesa di € 5.000,00 per erogare un contributo all'Università di Modena e 
Reggio Emilia – Dipartimento di Educazione e Scienze Umane (DESU) con sede a Reggio 
Emilia in viale Timavo 93- a sostegno e co-finanziamento del progetto di eccellenza “Un 
polo  di  ricerca  interdisciplinare  per  l'analisi  e  il  contrasto  dei  nuovi  analfabetismi”,  in 
particolare  per  attività  di  disseminazione  e  di  formazione  dei  docenti  degli  istituti  di 

Determinazione N. 1168 del 16/12/2022 
pag. 2/4



istruzione secondaria di secondo grado del territorio provinciale;

di imputare il predetto onere alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1040102008 del  Bilancio  di  Previsione 2022-2024,  annualità 
2022 e al corrispondente capitolo 916/0 “Sostegno progetto di formazione docenti di 
istituti superiori di secondo grado”, Obiettivo di gestione R01G1OG20 del PEG 2022;

di subordinare la liquidazione del contributo all'assegnazione al progetto di cui sopra del  
finanziato  del  Ministero  dell'Università  e  all'acquisizione  di  formale  richiesta  da  parte 
dell'Università di Modena e Reggio Emilia.

Determinazione N. 1168 del 16/12/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 16/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1168 del 16/12/2022 
pag. 4/4


